
3/2015

Zpravodaj Ekologického centra Kralupy nad Vltavou

ekoZpravodaj 

Z OBSAHU:
• Seminář Chemie a životní prostředí
• Vánoční soutěž je tady
• Na návštěvě v SyNtHOS Kralupy a.s.
• Odpady na seminářích i na mapě
• Jaká voda od vás odtéká?



2

E
K

O
L

O
G

I
C

K
É

 
C

E
N

T
R

U
M

 
K

R
a

L
U

p
y

 
N

a
d

 
v

L
T

a
v

O
U

 
-

 
w

w
w

.
E

C
K

R
a

L
U

p
y

.
C

Z

Ekologické centrum Kralupy nad Vltavou  
Palackého náměstí 6, 278 01  Kralupy nad Vltavou 
Tel./fax: 727 808 644 
E-mail: ekoporadna@eckralupy.cz 
URL: www.eckralupy.cz, www.vuhu.cz
Zelená linka: 800 100 584 (Po - Pá: 6 - 22 hod.) 

Ekologické centrum Kralupy nad Vltavou (ECK) je otevřeným 
informačním střediskem o životním prostředí, které funguje 
již od roku 2006 na základě osvědčeného modelu z Mostu. 
Svým charakterem (zejména napojením na dispečinky 
průmyslových podniků v regionu) je spolu s mosteckým 
ekocentrem jediné svého druhu v České republice. Činnost 
ECK se opírá především o aktivní informování veřejnosti, 
zajištění efektivní komunikace s průmyslovými podniky, 
veřejnou správou a veřejností a hledání společných 
řešení environmentálních problémů v regionu. Disponuje 
bezplatným Zeleným telefonem, jehož prostřednictvím 
zodpovídá dotazy veřejnosti.

Foto na titulní straně: http://pixabay.com/ (blickpixel)

OBSAH
2 Úvodník

3 Seminář Chemie a životní prostředí 
Zelená linka ekocentra 
Kvetoucí ostrůvky

4 Soutěž o nej vánoční motiv 
Měřicí stanice imisí v Kralupech

5 Na náštěvě v SYNTHOS a.s. 
Co nového v havarijní bezpečnosti

6 Končí soutěž "Co se dá vypěstovat...”

7 Odpady na seminářích i na mapě 
Kralupy - čisté město

8 Pravidelné rubriky  
(Slovníček, Zelená domácnost,  
Co se děje..., Okénko z přírody,  
Z vašich dotazů) 

10 Ekocetrum nabízí

je tu podzim a s ním začátek nového školního roku, doba 
opětovné  spolupráce  ekologického centra se školami v oblasti 
osvětové činnosti, zvýšení  komunikace s veřejností na bezplatné 
Zelené lince neboť přichází i období možných inverzí a smogových 
situací, ale také doba, kdy po více jak 5 letech bude mít Kralupsko, 
částečně i zásluhou ekologického centra, novou moderní měřici 
stanici automatizovaného imisního monitoringu , a tím i přehled  
o koncentracích znečišťujících látek v ovzduší. Již více jak 5 let nemá 
Kralupsko přehled o koncentraci prachových částic v ovzduší a nyní 
budou měřeny nejen prachové částice o velikosti PM10 (častice menši 
než 10 μm), ale také PM2,5 (častice menši než 2,5 μm) a PM1 (častice 
menši než 1 μm). Čím menší je prachová částice v ovzduší, tím má 
dle posledních poznatků větší vliv na zdravotní stav obyvatelstva. 
Zdrojem prachových částic v ovzduší jsou především lokální topeniště 
a doprava.  Občané Kralupska tak získají nejen přehled o aktuálním 
stavu ovzduší, ale také informace o stavu  a vývoji ovzduší v průběhu 
kalendářního roku, které pro ně budou na základě výsledků z měřicí 
stanice zpracovávat dispečerky ekologického centra ve formě Zprávy 
o imisní situaci. Zpráva může být podkladem např. pro vedení města 
Kralupy pro přijetí opatření na zlepšení kvality ovzduší ve městě 
Kralupy na Vltavou.

Soutěže se staly příjemným komunikačním nástrojem s veřejností. 
Jedna soutěž našeho centra na konci října končí a další začíná.  
K Mezinárodnímu roku půdy jsme vyhlásili soutěž „Co se dá 
vypěstovat ve městě?“, další soutěž navazuje již od 1. listopadu  
a jejím tématem jsou blížící se Vánoce. Budeme velice rádi, pokud 
se do již 5. ročníku této tradiční soutěže zapojíte a opět zaplavíte 
prostory ekocentra vašimi krásnými vánočními motivy vyrobenými   
z odpadových materiálů.

Nezapomeňte, že dispečerky a ekoporadkyně ekologického centra 
jsou Vám k dispozici na  bezplatné Zelené lince 800 100 584, kde se 
můžete dozvědět nejen aktuální stav koncentrací znečišťujících látek 
v ovzduší, ale i odpovědi na vaše otázky z oblasti životního prostředí. 
Samozřejmě, že nás můžete osobně navštívit  nebo napsat svůj 
dotaz, stížnost, námět elektronickou poštou na adresu  
ekoporadna@eckralupy.cz.

Příjemné podzimní dny přeje za kolektiv Ekologického centra Kralupy 
nad Vltavou 

Ing. Milena Vágnerová, vedoucí ECMaK

Vážení a milí příznivci  
Ekologického centra Kralupy nad Vltavou,

© Archiv ECK



3

b
E

Z
p

L
a

T
N

á
 

Z
E

L
E

N
á

 
L

I
N

K
a

 
-

 
8

0
0

 
1

0
0

 
5

8
4

Při návštěvě dendrologické 
zahrady v Průhonicích je 
nadchla ukázková výsadba 
trvalek na podobných 
plochách v různých městech. 
Vybrané trvalky nedorostou 
do takových výšek, aby 
bránily výhledu, jejich údržba 
není náročná a přitom po 
celý rok nabízejí pestrou 
paletu barev. 
Pro realizaci výsadeb na 
ostrůvcích kruhových 
objezdů v Kralupech byla 
vybrána místní zahradnická 
firma manželů Jandových, 
jejíž pracovníci provedli 

osázení ostrůvků ve 
spolupráci s Ing. Adamem 
Barošem z Výzkumného 
ústavu Silva Taroucy 
pro krajinu a okrasné 
zahradnictví, v. v. i. Výsadba 
probíhala za nepříznivého 
deštivého počasí, ale 
dodavatelé se snažili provést 
práce co nejrychleji, aby 
nebránili řidičům v provozu. 
K osázení ostrůvků použili 
několik tisíc kusů trvalek  
a několik tisíc cibulovin. 

 (...plné znění článku)

Autor článku: Jana Krátká

SEMINář CHEMIE A ŽIVOTNí PROSTřEDí

Seminář má za cíl seznámit 
školáky či studenty  
s environmentálními aspekty 
samotné chemické výroby 
i konkrétních výrobků. 
Seminář je připravován 
především pro neratovické 
školy (8. - 9. třídu ZŠ  
a 1. - 2. ročník SŠ). Během 
programu se žáci a studenti 
dozvědí nejen o chemii 
a chemickém průmyslu 
obecně, ale také o dopadech 
na životní prostředí dříve 

a nyní, o opatřeních, které 
jsou prováděna pro eliminaci 
vlivu na životní prostředí, 
o chemických výrobcích, 
které jsou součástí běžného 
života s vazbou na konkrétní 
výrobky společnosti 
SPOLANA a.s. atd.

Seminář bude veden 
interaktivní a názornou 
formou. Žáci budou 
seznámeni s výrobky, které 
vyrábí SPOLANA a.s.  

a s jejich následným využitím.
Semináře budou díky 
finanční podpoře společnosti 
SPOLANA a.s pro školy 
zdarma. V letošním roce 
budou realizovány první 
3 semináře, další budou 

následovat v příštím roce. 
Zájemci o semináře se mohou 
hlásit elektronicky na adrese: 
ekoporadna@eckralupy.cz 
nebo telefonicky na Zelené 
lince 800 100 584. 

Ve spolupráci se společností SPOLANA a.s. 
připravuje Ekologické centrum Kralupy nad 
Vltavou (ECK) zcela nový seminář pro školy na 
téma „Chemie a životní prostředí“.   

Při rekonstrukci Mostní ulice v Kralupech nad 
Vltavou (hlavního průtahu městem) vznikly 
na třech křižovatkách kruhové objezdy. 
Představitelé města uvažovali o tom, jak 
co nejlépe vyřešit vzniklý prostor uvnitř 
ostrůvků. 

© archiv ECK

Ekologické centrum Kralupy 
nad Vltavou (ECK) nabízí své 
bezplatné poradenské  
a informační služby 
veřejnosti z Kralup a okolí. 
Lidé mohou volat na „Zelený 
telefon“ a zdarma se ptát na 
rady v oblasti péče  
o životní prostředí. Spektrum 
přijímaných dotazů je velmi 

široké – od třídění odpadků, 
přes zápach či hluk až po 
ekologický boj se škůdci. 
V rámci propagace ECK 
oslovilo během letních 
měsíců obce Kralupska  
a Neratovicka s nabídkou 
prezentace služby Zeleného 
telefonu místním občanům. 
Z tohoto podnětu navázalo 

ekocentrum s některými 
obcemi užší spolupráci, 
spočívající například v 
dodávání odborných článků 
na různá témata ochrany 
životního prostředí, které 
pak obce uveřejňují na svých 
internetových stránkách  
a v místním tisku. Některé 
obce využily nabídky grafické  

upoutávky na Zelenou linku, 
kterou umístily na svých 
webových stránkách nebo 
uveřejnily článek o Zelené 
lince na webu či v místním 
tisku. 
(...plné znění článku)

Autor článku: 
Jana Krátká

ZELENá LINKA EKOCENTRA

KVETOUCí OSTRŮVKY

© archiv ECK

http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=kvetouci_ostruvky
mailto:ekoporadna%40eckralupy.cz?subject=
http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=zel_lin


4

E
K

O
L

O
G

I
C

K
É

 
C

E
N

T
R

U
M

 
K

R
a

L
U

p
y

 
N

a
d

 
v

L
T

a
v

O
U

 
-

 
w

w
w

.
E

C
K

R
a

L
U

p
y

.
C

Z

Jaké škodliviny bude stanice 
měřit?

Pro Kralupy je důležité, že 
stanice bude monitorovat 
mimo 12 základních 

polyaromatických 
uhlovodíků a jejich sumy 
prachové částice velikosti 
PM10 (částice menší než 
10 μm), PM2,5 (částice menší 

než 2,5 μm) a PM1 (částice 
menší než 1 μm) a v nich 
obsažených 6 základních 
těžkých kovů.

Čím menší prachové částice, 
tím nebezpečnější pro lidské 
zdraví. Prachové částice 
zvyšují nemocnost  
i úmrtnost, mají vliv zejména 

na onemocnění srdce  
a cév, snížení plicní funkce  
a zkrácení délky života. Proto 
je důležité sledovat jejich 
množství v ovzduší  
a v návaznosti na to činit 
účinná opatření... (více)

Autor článku:  
Jana Krátká

MěřICí STANICE IMISí V KRALUPECH

SOUTěŽ O NEJHEZČí VáNOČNí MOTIV

V Kralupech nad Vltavou bude uvedena 
do provozu nová měřící stanice 
automatizovaného imisního monitoringu. 
Kontejner pro umístění nové stanice již 
stojí na svém místě, v areálu víceúčelového 
sportovního areálu u zimního stadionu. Podle 
sdělení místostarosty pana Libora Lesáka 
by měla dodavatelská firma v nejbližších 
týdnech instalovat potřebné měřicí přístroje 
a zařízení do stanice a zkušební provoz by 
měl být zahájen od poloviny listopadu. 

© archiv ECK

Jistě se Vám to už také 
přihodilo, že nějaká věc ve 
Vaší domácnosti dosloužila, 
ale bylo Vám líto jí vyhodit. 
„Ještě by se k něčemu mohla 
hodit“, pomysleli jste si 
a vsunuli jí někam dozadu  
do police. Ze starých  
a zdánlivě obyčejných věcí 
a nejrůznějších materiálů 
mohou vzniknout originální 
doplňky do vašeho domu 

i bytu, hezké ozdoby  
i praktické předměty. 

Soutěž potrvá od 1. 11. 2015 
do 11. 12. 2015 a mohou 
se jí zúčastnit jak malé děti, 
předškoláci a školáci, tak  
i mládež a veřejnost. 

Stejně jako v minulých letech 
věnovala ceny pro vítěze 
společnost AVE Kralupy s.r.o. 

Ekologické centrum v Kralupech nad Vltavou 
připravilo již pátý ročník Vánoční soutěže, ve 
které si můžete sami vyzkoušet, jak rychle 
a snadno můžete starým a nepotřebným 
věcem vdechnout nový život a hlavně, jak vás 
to bude těšit! Letos ekocentrum vyhlašuje 
soutěž o nejkrásnější vánoční motiv. Může 
to být ozdoba na stromeček či jakákoliv 
dekorace na vánoční stůl, na zeď  
a samozřejmě také dárek, vše vyrobené  
z odpadního materiálu. Soutěž je určena 
široké veřejnosti a zapojit se může opravdu 
každý jednotlivec, či kolektiv, rodina či oddíl  
a to nejen z Kralupska a Neratovicka. 

http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=aim_kralupy
http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=vanocni_soutez_2015


5

b
E

Z
p

L
a

T
N

á
 

Z
E

L
E

N
á

 
L

I
N

K
a

 
-

 
8

0
0

 
1

0
0

 
5

8
4

NA NáVŠTěVě V SYNTHOS Kralupy a.s.

Spolupráce ekocentra  
s průmyslovými podniky 
spočívá především ve 
výměně informací, týkajících 
se vlivu podniků na životní 
prostředí. V případě, že  
v areálu dojde k nestandartní 
události, která může mít 
dopad na životní prostředí, 
je ECK bezprostředně 
informováno areálovým 
dispečinkem. Informace jsou 
pak operativně uveřejněny 
na webových stránkách 

ECK a slouží dispečerkám 
jako jeden z podkladů 
pro informování obyvatel, 
případně při zodpovídání 
dotazů či stížností.

Při exkursi provázel 
dispečerky ECK podnikem 
Synthos Kralupy pan Richard 
Havránek, Risk manažer 
společnosti, zodpovědný 
za havarijní bezpečnost. 
Dispečerky ECK si prohlédly 
sklad kapalných plynů  
a jeho zabezpečení proti 

případným únikům látek do 
prostředí, výrobnu kaučuku 
(ze kterého odběratelé 
dále vyrábějí pneumatiky, 
dopravníkové pásy, obuv, 
kabely, podlahové krytiny, 
hračky, sportovní potřeby  
a další), provoz výroby 
styrenu a butadienu 
(suroviny pro výrobu 
kaučuků, polystyrenů  

a dalších plastů), jednotku 
na likvidaci uhlovodíkových 
odplynů, čistírnu odpadních 
vod (odpadní vody z ACHVK 
jsou ještě dočištěny na 
městské čistírně odpadních 
vod)...

(...plné znění článku)

Autor článku:  
Jana Krátká

Dispečerky Ekologického centra v Kralupech 
nad Vltavou (ECK) v rámci spolupráce  
s průmyslovými podniky navštívily dne 
21. 8. 2015 SYNTHOS Kralupy a.s. Návštěva 
podniku proběhla v souvislosti s nástupem 
nové pracovnice do ECK, a také s cílem získat 
nové informace o aktuálním dění v Areálu 
chemických výrob Kralupy nad Vltavou 
(ACHVK). 

© archiv ECK

V úvodu porady její hlavní 
organizátor Risk Manager 
společnosti SYNTHOS 
Kralupy a.s. pan Richard 
Havránek vyzval přítomné 
hosty, aby pohovořili  
o změnách, týkajících se 
bezpečnosti, které proběhly 
v jejich společnosti v během 
letošního roku.
Pan Kamil řezníček ze 
společnosti SYNTHOS PBR 
s.r.o. se zmínil o zahájení 
provozu jednotky recyklace 
nízkojakostního kaučuku. 
Tento materiál se nyní 
přepracovává a vrací zpět do 
výroby, tím se minimalizují 
ztráty z méně kvalitní 
výroby. Připravuje se také 
investiční akce zaměřená na 
intenzifikaci výrobny, která 
by se měla navýšit výrobu 
ze současných 86 kilotun na 
120 kilotun. Na výrobně dále 

proběhla rekonstrukce vnitřní 
vyzdívky spalovací stanice 
odplynů, důležitého zařízení 
ochrany ovzduší.
Pan Ing. Krahulík z České 
rafinérské a.s. upozornil 
na modernizaci čistírny 
odpadních vod, která se 
právě dokončuje a měla by 
mít přínos z hlediska ochrany 
životního prostředí  
v lépe vyčištěných odpadních 
vodách, odcházejících 
z areálu. Dále probíhá 
oprava kanalizační sítě 
vyvložkováním epoxidovou 
pryskyřicí, což má mimo jiné 
přínos i v lepším čerpání 
znečištěných vod z podloží 
v rámci likvidace staré 
ekologické zátěže. 

(...plné znění článku)

Autor článku:  
Jana Krátká

V prostorách společnosti SYNTHOS Kralupy 
a.s. proběhla ve středu 14. října 2015 
pravidelná pracovní porada specialistů RM 
a pracovníků zodpovědných za havarijní 
bezpečnost v prostředí Areálu chemických 
výrob Kralupy (ACHVK). Dispečerky 
Ekologického centra v Kralupech nad Vltavou 
jsou na tato setkání pravidelně zvány, aby 
získaly nové informace, vztahující se  
k zajištění bezpečnosti v ACHV Kralupy,  
i o změnách v jednotlivých společnostech.  

CO NOVéHO V HAVARIJNí BEZPEČNOSTI?

© archiv ECK

http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=exkurze_synthos
http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=rm2015


6

E
K

O
L

O
G

I
C

K
É

 
C

E
N

T
R

U
M

 
K

R
a

L
U

p
y

 
N

a
d

 
v

L
T

a
v

O
U

 
-

 
w

w
w

.
E

C
K

R
a

L
U

p
y

.
C

Z Soutěže se může zúčastnit 
každý, kdo pošle na adresu: 
ekoporadna@eckralupy.cz 
fotografii svého výpěstku,  
na které bude s výpěstekem  
i pěstitel. 

Vedle fotografie připojte 
text, ve kterém se pochlubte 
tím, co lze na fotografii vidět, 
kde a jak jste daný výpěstek 
vypěstovali. 

Výpěstek lze také osobně 
přinést do kanceláře 
ekocentra na náměstí 
Palackého č. 6 v Kralupech 
nad Vltavou. Uvítáme 
soutěžní exponáty 
vypěstované na zahrádkách, 
ale také na netradičních 
místech ve městě. 

Mezinárodní rok půdy byl 
vyhlášen OSN s cílem zvýšit 
povědomí veřejnosti  

a odpovědných orgánů  
o důležitosti ochrany 
půdy a jejího udržitelného 
obhospodařování.  
S podobným úmyslem 
vyhlásilo ekocentrum soutěž 
„Co se dá vypěstovat ve 
městě“. Chtěli jsme znovu 
probudit v lidech zájem 
o půdu a o pěstování 
zeleniny a ovoce, které nám 
přinášejí užitek, i o pěstování 
okrasných rostlin pro 
potěšení a zkrášlení našeho 
životního prostředí. 

Účast v soutěži není 
zdaleka tak vysoká, jakou 
jsme si představovali, ale 
nevzdáváme se, jelikož se 
jedná o první ročník nové 
soutěže. Doufáme, že  
v příštím roce se nám podaří 
soutěž opět zorganizovat 
a tentokrát se do ní zapojí 

více jednotlivců i například 
školní kolektivy či skupiny 
zahrádkářů.

Do soutěže jsme zatím 
obdrželi několik soutěžních 
příspěvků, na nichž pěstitelé 
zdokumentovali svoji letošní 
úrodu ovoce, zeleniny, ale 
také krásných květin na 
zahradě i v truhlíku za oknem. 

Začátkem listopadu 
vyhodnotíme z došlých 

příspěvků ty nejúspěšnější, 
pro které máme připraveny 
odměny. Výherci soutěže se 
mohou těšit na hodnotné 
ceny od sponzorů soutěže. 
Zahradnictví Jelínek Veltrusy 
věnovalo do soutěže 
poukázku na odběr zboží 
ve své prodejně v hodnotě 
1.000,-Kč a kralupská 
společnost HECKL s.r.o. 
poskytne výherci soupravu 
na zalévání v hodnotě  
1.500,-Kč.

Tak neváhejte a zašlete nám 
své fotografie, na kterých 
máte zdokumentovány 
pěstitelské úspěchy. Rádi Vás 
ještě zařadíme do soutěže!

Autor článku:  
Jana Krátká

© archiv ECK

© archiv ECK

© archiv ECK

Soutěž „Co se dá vypěstovat ve městě?“, 
kterou Ekologické centrum v Kralupech nad 
Vltavou uspořádalo k Mezinárodnímu roku 
půdy, pomalu končí. Zájemci o účast  
v soutěži se mohou hlásit ještě do konce 
října.  

KONČí SOUTěŽ „CO SE Dá VYPěSTOVAT...“

http://www.heckl.cz/kontakty-kralupy-premyslova
http://www.zahradnictvi-jelinek.cz/
mailto:ekoporadna%40eckralupy.cz?subject=
http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=puda_soutez
http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=puda_soutez
http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=puda_soutez
http://www.zahradnictvi-jelinek.cz/
http://www.heckl.cz/


7

b
E

Z
p

L
a

T
N

á
 

Z
E

L
E

N
á

 
L

I
N

K
a

 
-

 
8

0
0

 
1

0
0

 
5

8
4

S myšlenkou realizace 
projektu Kralupy - čisté 
město přišlo ECK již v roce 
2008. V tomto roce i v letech 
následujících získal projekt 
podporu města Kralupy  

n/Vlt. v rámci grantového 
řízení. Opětovně město 
Kralup nad Vltavou podpořilo 
projekt i v letošním roce. Do 
projektu se podařilo zapojit 
několik nových kolektivů  

a každý rok se uskutečňuje 
alespoň jeden Den patronů 
projektu. 
V letošním roce proběhly 
v rámci projektu Kralupy – 
čisté město Dny patronů. Ve 
čtvrtek 11. června 2015 se 
konala tato akce pro patrony 
ze ZŠ Václava Havla, kteří 
jsou zapojeni do projektu 
od r. 2009. Den patronů 
projektu Kralupy – čisté 
město se uskutečnil v parku 
v Lobečku, v ulici U Parku. 
Ze školy V. Havla se výsadby 
zúčastnili žáci ze třídy 6. A 
s paní učitelkou Michaelou 
Kružicovou. Lektorky 
ekocentra pro žáky připravily 
aktivitu, která byla obdobou 
geocachingu. Podle pokynů 
hledali chlapci a dívky skrýše 
s uloženými úkoly, které 
následně plnili.
Hra obsahovala nejen 

pohybové aktivity, ale 
vyžadovala též důvtip, 
postřeh a základní vědomosti 
z oblasti ochrany životního 
prostředí. Součástí akce 
byla výsadba stromu, 
kterou zorganizovala místní 
pobočka ČSOP pod vedením 
pana Františka Málka. 
Pro žáky bylo připraveno 
poznávání stromů a další 
aktivity. 
(...plné znění článku)

Autor článku:  
Jana Krátká

Projekt Kralupy - čisté město poukazuje jak 
na příklady dobré, tak špatné péče o životní 
prostředí v Kralupech nad Vltavou. Společně 
s veřejností, podniky a veřejnou správou chce 
Ekologické centrum Kralupy nad Vltavou 
(ECK) dosáhnout zlepšení současného stavu.  

© archiv ECK

ODPADY NA SEMINáříCH I NA MAPě

Chlapci a děvčata postupně 
během semináře obcházeli 
jednotlivá stanoviště  
a skládali tzv. odpadovou 
pyramidu (hierarchii 
nakládání s odpady). 
Stanoviště byla zpestřena 
rozličnými aktivitami, jako 
třeba určováním doby 
rozkladu jednotlivých 
odpadů, tříděním odpadků 
i hrou o zodpovědném 
nakupování, která žákům 
přiblížila prevenci vzniku 
odpadů. 

Nikdy není příliš brzy začít 
s environmentální osvětou, 

a tak lektorky ekocentra 
přivítaly možnost vést 
seminář o odpadech také  
v AZ centru pro děti od  
3 let věku. Při semináři si 
děti s lektorkami popovídaly 
o zákazu odhazování 
odpadků v přírodě a také 
o nebezpečích, jež takové 
odpadky způsobují například 
zvířátkům. Následovala hra na 
téma poznávání jednotlivých 
materiálů a třídění odpadků. 
V závěru si děti vyzkoušely 
také tzv. upcyklaci (tj. proces 
přeměňování odpadového 
materiálu nebo nepotřebných 

produktů v nové materiály  
či produkty lepší kvality)  
a z odpadního papíru 
vytvořily krásné stromy. 

Do konce roku ještě lektorky 
ekocentra uskuteční dva 
semináře s odpadovou 
tématikou. Díky finanční 
podpoře AVE Kralupy s.r.o. 
jsou semináře pro účastníky 
bezplatné.

S podporou společnosti 
AVE Kralupy s.r.o. vzniká 
také interaktivní odpadová 
mapa města Kralupy nad 
Vltavou. Shromažďování 
podkladů pro tvorbu mapy 
je časově náročné, ale 
koncem letošního roku by 
již měla být odpadová mapa 
k dispozici na webových 
stránkách ekocentra. Zájemci 
v odpadové mapě naleznou 
nejen veškerá stanoviště 
separovaných kontejnerů ve 
městě, ale i různá jiná místa či 
instituce, kterých se nějakým 

způsobem dotýká nakládání  
s odpady. Mapa dá 
jednoduchý návod na to, 
jak a kde se ekologicky, 
zodpovědně, s ohledem 
na životní prostředí, zbavit 
nejrůznějších odpadů  
z domácností, popřípadě 
kde se dají některé odpady 
zpeněžit. 

Autor článku:  
Jana Krátká

Ve spolupráci se společností i AVE Kralupy 
s.r.o. uspořádalo Ekologické centrum 
Kralupy nad Vltavou (ECK) několik seminářů 
s odpadovou tématikou. S odpadovou 
pyramidou byli ve dnech 24. a 25. 06. 2015 
postupně seznámeni žáci čtvrtých a pátých 
tříd základní školy Václava Havla.    

PROJEKT KRALUPY – ČISTé MěSTO

Projekt “Kralupy - čisté město” byl pro 
r. 2015 finančně podpořen městem 
Kralupy nad Vltavou v rámci granto- 
vého schématu.

© archiv ECK

http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=kralupy_cis_medto


8

E
K

O
L

O
G

I
C

K
É

 
C

E
N

T
R

U
M

 
K

R
a

L
U

p
y

 
N

a
d

 
v

L
T

a
v

O
U

 
-

 
w

w
w

.
E

C
K

R
a

L
U

p
y

.
C

Z

SLOVNíČEK ZELENá DOMáCNOST
Pro zlepšení orientace v pojmech, 
souvisejících s životním prostředím jsme 
pro Vás připravili populárně naučný 
slovníček.

Proč pěstovat staré 
odrůdy jabloní?
Pro naše předky bývala jablka hlavním 
zdrojem vitamínů a zdraví po celou 
zimu. Dnes máme sice k dispozici širokou 
nabídku ovoce po celý rok, ale na jablka 
bychom neměli zapomínat. Jako naše 
domácí ovoce je pro nás nejzdravější, 
konzumace českých jablíček je pro nás 
ekonomicky výhodná, jelikož podpoříme 
naše pěstitele.

Staré odrůdy jsou přizpůsobivé místu, 
plodí spolehlivě i v horších podmínkách, 
stromy jsou otužilé vůči mrazu a většinou 
odolné vůči chorobám. Mnohé staré 
odrůdy předčí svojí výtečnou chutí dnešní 
moderní jabloně, např. odrůda Matčino 
jablko, Gravštýnské červené, Kalvil bílý 
i zimní. Téměř zapomenuté odrůdy 
Sudetská Reneta, Panenské české nebo 
řehtáč soudkovitý uspokojí i skutečné 
labužníky.

Dobrá jablka si může 
vypěstovat každý 
doslova před svými 
okny a nemusí se 
spoléhat ani na obec 
ani na dovoz jablek  
z ciziny. Pokud jsme 

vás alespoň trochu inspirovali pro výsadbu 
nějaké původní odrůdy, zkuste si více zjistit 
u odborných pěstitelů starých odrůd, např. 
na stránkách: http://www.stareodrudy.org/

Pamatujte na to, že jablka jsou nejen 
chutná, ale také zdravá. Staré přísloví praví: 
„Kdo jedno jablko denně sní, k tomu lékař 
nechodí“. 

Mezi léčivé účinky jablka patří snižování 
krevního tlaku, snižování hladiny 
cholesterolu a krevních tuků, posílení 
imunitního systému, srdce a krevního 
oběhu, zároveň jablka stabilizují hladinu 
cukru v krvi, čistí střeva, posilují dásně  
a cévy a svoji dobrou chutí nám vylepšují 
náladu i celkový zdravotní stav.

© http://pixabay.com

Imise
Imise jsou všude 
kolem nás a mohou 
mít škodlivý účinek 
nejen na zdraví lidí, 
ale i na ekosystémy 

a vegetaci. Imise vznikají jako následek 
emisí, při kontaktu emise s životním 
prostředím. Imise se ukládají v půdě, 
rostlinách a organismech. Jejich 
koncentrace je menší než koncentrace 
emisí. Emise se měří přímo u zdroje 
znečištění (např. komín), kdežto imise  
v jeho okolí. Mezi tuhé imise patří 
zejména prach a aerosoly. Častými 
zástupci jsou anorganické prachy, jako 
kovové částice, křemičitany, fluoridy, 
chloridy nebo sírany. Prachy organického 
původu pak obsahují například dehty, 
bakterie a pyly. Do skupiny plynných 
imisí patří sloučeniny různých prvků. 
Jde hlavně o sloučeniny síry, sloučeniny 
dusíku, oxidy uhlíku, halogenové 
sloučeniny a různé organické sloučeniny. 
Znečištění ovzduší má stanovené meze – 
tzv. imisní limity.
Způsoby vzniku imisí jsou různorodé:
• oxidy síry, sulfan, sirouhlík – vznikají 

při spalování fosilních paliv (hlavně 
uhlí) a v chemickém průmyslu;

• oxidy dusíku, amoniak – vznikají 
při hoření za vysokých teplot (např. 
elektrárny a teplárny na fosilní 
paliva);

• oxidy uhlíku – vznikají při spalování 
uhlíkatých paliv hlavně  
z automobilové dopravy;

• halogenové sloučeniny – vznikají 
při metalurgických procesech a při 
výrobě fosforečných hnojiv;

• organické sloučeniny – významných 
zdrojem jsou benzínové 
automobilové motory.  

I

http://pixabay.com/

Bílé kontejnery

Na několika místech v Kralupech nad Vltavou se objevily bílé kontejnery na separovaný 
odpad. Nemáme teď na mysli zvony na bílé sklo, ale kontejnery na sběr starého 
ošacení, obuvi a nově i hraček. Tyto bílé kontejnery se nachází na stanovištích 
separačních kontejnerů na sídlišti Cukrovar, na sídlišti Zátiší a v Lobečku u tělocvičny 
Juda. 
Společnost Dimatex CS spol. s r. o. svými bílými kontejnery posílila dosavadní sběr 
textilií firmou Koutecký, která má kontejnery v barvě zelenočervené, jež se nachází  
u zimního stadionu a na parkovišti u pošty v Nerudově ulici. 
Do všech těchto kontejnerů můžeme ukládat staré vysloužilé oblečení, obuv, bytové 
textilie, ložní prádlo apod. Věci by měly být čisté, suché a pokud možno zabalené  
v igelitové tašce nebo pytli.
Do bílých kontejnerů se nově mohou 
odevzdávat i staré zachovalé hračky, opět 
zabalené v tašce. Obě firmy, které se svozem 
tohoto odpadu zabývají, věci z kontejnerů 
nejprve přeberou a roztřídí. Použitelné 
oblečení a obuv jde prostřednictvím charity na 
pomoc lidem v tísni. Z textilií, které již nejdou 
takto využít, se vyrábějí průmyslové tkaniny.
(...více informací)

CO SE DěJE...

© archiv ECK

http://www.stareodrudy.org/
http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=bile_kontejnery


9

b
E

Z
p

L
a

T
N

á
 

Z
E

L
E

N
á

 
L

I
N

K
a

 
-

 
8

0
0

 
1

0
0

 
5

8
4

http://pixabay.com/

Z VAŠICH DOTAZŮOKéNKO z PříRODY

Splašková odpadní voda 
odtéká z kuchyní  
a hygienických místností našich 
domácností, škol, kanceláří, 
úřadů, prádelen apod. Látky 
obsažené ve splaškových 
vodách mají původ v pitné 
vodě, kterou je zásobeno 
obyvatelstvo (anorganické 
látky), dále v produktech  
metabolizmu a v lidské činnosti 
v domácnostech (zbytky 
jídel, prací a čisticí prostředky 
a další). Právě vlivem lidské 
činnosti se do splaškových 
vod dostávají v dnešní 
době cizorodé, nebezpečné 
chemikálie, které škodí vodním 
organismům a přináší  
zdravotní rizika i pro člověka. 
Naše babičky dříve používali 
k čištění a praní pouze 
přírodní prostředky, jako 
jsou mýdlo, ocet, sůl, jedlá 
soda. V dnešní době jsou 
naše domácnosti zahlceny 
chemickými přípravky na 
čištění a desinfekci čehokoliv. 
Pokud se rozhlédnete i Vy po 
své domácnosti a prohlédnete 
si složení chemikálií, které 
používáte k mytí, čištění, praní, 
uvědomíte si, jaké povrchy 
otíráte, jakou špínu oplachujete 
či perete v pračce, potom se 
vám postupně podaří dát 

dohromady obrázek koktejlu 
chemických látek, které 
odchází s odpadní vodou z Vaší 
domácnosti.
Splašková odpadní voda 
obsahuje čistící a dezinfekční 
prostředky, organické 
zbytky, tuky, maziva, různé 
mikroorganismy, insekticidní 
a herbicidní přípravky, 
soli, ropné deriváty, paliva, 
těkavé organické sloučeniny, 
chlorovaná rozpouštědla, různé 
chemické sloučeniny užívané 
v osobní kosmetice a hygieně, 
prací prostředky, nečistoty 
z mytých povrchů apod. 
Chemické přípravky na čištění 
a desinfekci nejrůznějších 
předmětů a povrchů  
obsahují mnohdy látky 
jedovaté, karcinogenní, 
endokrinní disruptory (narušují 
hormonální rovnováhu), 
neurotoxiny (ovlivňují nervový 
systém) apod. Nebezpečné 
škodliviny mohou obsahovat 
také syntetické vonné látky, 
odpuzovače hmyzu, čističe 
odpadů, záchodové mísy, 
trouby a jiné. 

(...plné znění článku)

Autor článku:  
Jana Krátká

Jaká voda od vás odtéká?
Voda je nepostradatelná součást podpory 
života. Bez vody by nebylo života. Naše lidské 
tělo je ze dvou třetin z vody složeno. Vodu však 
používáme nejen k udržení života, ale také 
jako nejrozšířenější rozpouštědlo. Všechna 
voda je přitom náchylná ke kontaminaci. 
Znečištění vody je jeden z největších problémů 
současného světa, výrazně totiž omezuje 
přístup části lidské populace k pitné vodě. 
Více než 14.000 lidí denně zemře v důsledku 
znečištění vody.

Co dělat, když najdeme ježka?
S nástupem 
chladných 
podzimních 
dnů se můžeme 
na zahradách 
či v parcích 
setkat s malým 
obyvatelem – 
ježkem. 

V případě, že tyto tvorečkové nestačili dorůst do potřebné 
hmotnosti a udělat si tak dostatečnou zásobu podkožního 
tuku, může být nadcházející zimní období opravdu kruté. Ne 
každý ježek však potřebuje naši pomoc.

Aby ježek mohl přezimovat, musí dosáhnout alespoň váhy 
500 až 700 g. Čím větší má váhu, tedy tukovou zásobu na 
zimu, tím větší je jeho šance na přežití. K zimnímu spánku 
se nejčastěji ukládá v říjnu, ale nespí nepřetržitě celou zimu, 
občas se probouzí. Bohužel díky častým oblevám, se ježek 
budí často a to ho nesmírně vyčerpává.

Pokud objevíme ježčí mláďata, musíme se ujistit, že naši 
pomoc opravdu potřebují. Často se totiž stává, že matka 
vyrazila jenom na lov a mláďata tak zůstala osamocena. Proto 
je dobré vyčkat v povzdálí alespoň 3 hodiny, abychom měli 
jistotu, že je matka opravdu opustila.

V případě, že najdeme malého ježečka, jakožto chráněné 
zvíře, bychom ho měli svěřit stanici pro handicapované 
živočichy či některé pobočce Českého svazu ochránců 
přírody. Adresář stanic 
tzv. Národní sítě 
pro handicapované 
živočichy najdeme na 
stránkách Českého 
svazu ochránců 
přírody. 

© http://pixabay.com

Pozvánka 

STEPNí SEMINář (NEJEN) 
PrO EKOPOrAdCE: 
OCHrANA OVZduší 

4. 11. 2015, 10:00-17:00 hod.,  
zasedací místnost Zeleného 
kruhu, Lublaňská 18, Praha

Co dýcháme? Co vypouštíme 
do vzduchu?  
A co s tím uděláme? Kdo 
chytí vítr mezi prsty?

Seminář určený především 
ekoporadcům na téma 
Ochrana ovzduší.

Pro účastníky máme připravené drobné občerstvení, 
certifikát a studijní text.

Více informací

© http://pixabay.com

http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=splasky2
http://www.zvirevnouzi.cz/
http://www.zvirevnouzi.cz/
http://www.ekoporadna.cz/
http://www.ekoporadna.cz/domains/ekoporadna.cz/images/Pozvanky_prihlasky/FNNO/Pozv%C3%A1nka_Ovzdu%C5%A1%C3%AD.pdf


E
K

O
L

O
G

I
C

K
É

 
C

E
N

T
R

U
M

 
K

R
a

L
U

p
y

 
N

a
d

 
v

L
T

a
v

O
U

 
-

 
w

w
w

.
E

C
K

R
a

L
U

p
y

.
C

Z

S kompletní nabídkou se můžete seznámit v Katalogu vzdělávacích 
programů ECK.

Leták o zajímavostech 
řeky Vltavy, o vodních 
dílech na Kralupsku, 
místech ke koupání, 
fakta o pitné  
i odpadní vodě apod. 

Ke stažení zde. 

Leták o chráněných 
územích a evropsky 
významných 
lokalitách v ORP 
Kralupy nad Vltavou. 
Nechybí ani přehled 
památných stromů, 
chráněných živočichů 
a rostlin.

Ke stažení zde. 

VýuKOVé PrOgrAMy PrO šKOLy
• programy trvají 2 vyučovací hodiny, jsou nabízeny  

za cenu 50,- Kč za žáka
• samotná výuka probíhá ve škole, v učebně s možností 

promítání na stěnu, plátno či interaktivní tabulí (pokud 
není uvedeno jinak)

• možnost konání programu kdykoli během roku,  
v dopoledních i odpoledních hodinách (např. pro 
družinu či odpolední vyučování)

V rámci programů pracují lektorky ECK s vhodnými demonstračními 
pomůckami (se kterými pracují i samotní posluchači), aby byl zesílen 
efekt předávaných informací. Všechny programy jsou koncipovány  
v délce 90 minut, lze je ale dle potřeby zkrátit na 45 minut s vynecháním 
některých aktivit.

VydALI JSME

Brožura o historii projektu.  
Ke stažení zde.

Ekologické centrum Kralupy nad Vltavou nabízí výukové 
programy, semináře “na míru” s tématy: biopotraviny, 
krajina, průmysl, zdraví a životní prostředí, voda, půda, 
odpady, biodiverzita, obnovitelné energie, klimatické 
změny a další. 

3. - 5. 12. 2015 
EKOFILM 2015
Brno

Již 41. ročník mezinárodního 
filmového festivalu je zaměřen na 
témata Odpady a Třídění odpadu. 

Pro návštěvníky je připraven 
bohatý program. Kromě soutěže 
filmů se mohou těšit i na besedy 
a přednášky, ozvěny jiných 
významných environmentálních 
festivalů a další doprovodné akce, 
výstavy, workshopy a koncerty. 

http://www.ekofilm.cz/

5. 11. 2015 
BIOPALIVA Z POHLEdu 
ENErgETIKy A VLIVu NA 
žIVOTNí PrOSTřEdí
Praha

Seminář bude zaměřen na 
současný stav a perspektivy OZE, 
význam záměrně pěstované, 
zbytkové a odpadní biomasy jako 
obnovitelného zdroje, techniku 
pro produkci a využití energetické 
biomasy, logistiku a ekonomiku 
biomasy...

Více informací

Světový den veganství 
(1.11)

Prvně se tento svátek slavil roku 1994,  
v den 50. výročí založení (britské) Vegan 
Society.
V tento den si lidé následující veganskou 
filosofii připomenou význam tohoto 
svátku připnutím zelené stužky ve tvaru 
V jako symbolu podpory.

POZVáNKY, AKCE SLAVíME...

EKOLOGICKé CENTRUM NABíZí

http://www.eckralupy.cz/nabizime/katalog_program_eck_2015.pdf
http://www.eckralupy.cz/nabizime/katalog_program_eck_2015.pdf
http://www.eckralupy.cz/nabizime/pic/letak_voda.pdf
http://www.eckralupy.cz/priroda.php?page=letacek_priroda
http://www.eckralupy.cz/cistemesto/letaky/brozura_kcm.pdf
http://www.ekofilm.cz/
http://mpo-efekt.cz/upload/e66510884c6974ec9ebed97339439fc0/biopaliva_inzerat-mpo.pdf
https://www.vegansociety.com/
https://www.vegansociety.com/

